Epistula (MS Vatican, Lat. 4570, fol. 1v): Nicolaus Leonicenus Petro Barocio Episcopo patavino salutem. [Inc.]: Translationem musices Ptolomaei cum reliquis libris quibus ad eam commodius absolvendam usus sum, tardius ad te misi, quoniam cum primo exemplari ob multas quae in eo continebantur mendas minime poteram quod cupiebam perficere. Secundum vero exemplar aliquanto emendatius abs te recepi circa studiorum initia in quibus ita

Manuscripts:

Vatican, Lat. 4570, s. XV, fols. 1-58. (Kristeller, Iter II, 328).

London, BM, Harl. 3306, s. XV, fols. 1-46. Copy written by Gaffurio between Jun. 26 and Aug. 3, 1499. (R. Nares, *A Catalogue of the Harleian MSS. in the British Museum*, London 1808, III, p. 15; A. Hughes-Hughes, *Catalogue of Manuscript Music in the British Museum*, III, London 1909, p. 294; I. Düring, *Die Harmonielehre des Klaudios Ptolemaios*, Göteborgs Högskolas Årsskrift XXXVI / 1, Göteborg 1930, pp. xv-xvii).

Vatican, Lat. 3744, s. XVI, fols. 1-64. Copy ordered by Giangiorgio Trissino for a gift to Paul III in Aug. 13, 1541: (Kristeller, Iter II, 323).

Epistula: Sanctissimo D. N. Paulo III Pontifici Maximo. [Inc.]: Etsi scio, Beatisime Pater, te non latere, libros Harmoniorum Ptolemaei a Nicolao Leoniceno viro aetatis nostrae doctissimo, ea de causa latinos factos fuisse, ut hoc Harmoniae opus, omnium absolutissimum, quod latina lingua non habebat, divo Leoni Decimo Pontifici Maximo ac Principi omnium ejus saeculi eminentissimo donaret. Propterea quod volebat, musicam nostrorum temporum, quae vix tertiam illius antiquae retinuit dignitatis partem, beneficio tam excellentissimi principis, ejusdemque scientiae studiosi, posse et ornari et locupletari. Verum cum properata mors Leonis haec omnia pervertisset, et ipse Leonicenus biennio post, hoc tamen prius opere absoluto, fato functus esset, et cum iidem libri ad manus meas divino quadam casu pervenissent, coepi velle, ut labores tam docti viri et mihi amicissimi, quo etiam praeceptore usus fueram in philosophia, eadem expectarent a te quae Leonicenus ipse a divo Leone duxerat expectanda. Quamobrem his tibi donare constitui, qui es omnibus aliis Maximis Pontificibus qui unquam fuerant et erunt, cum doctrina et eloquentia, tum beneficentia et magnitudine animi antepondens. Ex quo latini homines huic scientiae dediti, multo plus habere poterunt et luminis et ornamenti, quam Leoniceni consilio ex divo Leone habere potuerint.

Greek sources: Leonicenus used a text belonging to the m-Class of the tradition. I. Düring, *Die Harmonielehre des Klaudios Ptolemaios*, Göteborgs Högskolas Årsskrift XXXVI / 1, Göteborg 1930, p. liv. . . . [Exp. l.]: Nunc vero latini musici, et